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Abstrakt :

Cílem této diplomové práce je seznámit čtenáře s obecnými trendy rozvoje primární

školy s důrazem na čtení a čtenářskou gramotnost v primární škole. Práce je dále

zaměřena na problémy, které se jeví jako zásadní v evropském školním vzdělávání a

jsou aktuální pro rozvoj české primární školy.

Předmětem práce je představit vzdělávací politiku a vzdělávací systém Německa,

Švédska a Velké Británie, které reprezentují tři odlišné typy školské soustavy.

Práce přináší podrobnější pohled na aktuální témata vzdělávacích politik –

spravedlivost ve školním vzdělávání, jazykové vzdělávání, integraci

handicapovaných a problémových žáků, začleňování imigrantů, pozici učitele.

Závěrečná část obsahuje analýzu výsledků PIRLS v Německu, Švédsku, Velké

Británii a České republice.

Klíčová slova :

primární vzdělávání, vzdělávací sytém, čtenářská gramotnost, výuka čtení, učitel,

jazykové vzdělávání, mezinárodní hodnocení výsledků vzdělávání
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Abstract :

The study focuses on problems which appear to be fundamental in primary school

education. The work si centred on reading and readerś literacy in primary school. The

work is also focused on issues that seem to be fundamental in European school

education and current development of Czech primary school.

Subject of this study is to present educational policy and educational system of

Germany, Sweden and the United Kingdom, which represent three different types of

school structure.

It provides a more comprehensive view of the current issues of educational policy –

fairness in school education, language training, integration of troubled students,

integration of immigrants and the position of teacher.

The final section contains an analysis of the results of PIRLS in Germany, Sweden,

Great Britain and the Czech Republic.
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primary education, educational system, readerś literacy, teaching reading, teacher,

language education, international comparison of students´ school achievements
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Úvod

Česká vzdělávací politika hledá od roku 1989 vhodnou proměnu českého

vzdělávacího systému v moderní demokratickou soustavu. Ta by měla odrážet

domácí tradice a zároveň respektovat základní vývojové trendy západoevropského

školství.

Role vzdělávání v současné společnosti velmi vzrůstá, a proto je důležité chápat, jak

je utvářeno a jak funguje v různých zemích. Ve své diplomové práci jsem se rozhodla

zaměřit na trendy ve vývoji zahraničních primárních škol, které velmi významně

ovlivňují vývoj celých vzdělávacích soustav.

Téma své diplomové práce jsem si vybrala mj. na základě osobní zkušenosti

z mezinárodního prostředí, kdy jsem v letech 1993 – 2003 měla možnost působit na

zastupitelských úřadech a misích České republiky v zahraničí. Zaujala mě příležitost

hledat informace o fungování škol v různých zemích a snaha nalézat optimální řešení

pro český vzdělávací systém na základě mezinárodní zkušenosti.

V první kapitole jsem se zaměřila na obecné problémy preprimárního vzdělávání

z pohledu mezinárodní komparace a trendy rozvoje primární školy – mj. na rozdíly ve

věku, kdy je zahajována školní docházka, velikost tříd, diferenciaci žáků ve

vyučování, žáky a učitele z pohledu mezinárodního srovnání.

Cílem následující kapitoly je charakterizovat některé hlavní faktory ovlivňující

osvojování čtenářských dovedností a úspěšná opatření na národní úrovni, jež jsou

nyní zaváděna s cílem zlepšit výsledky dosahované ve čtení.

Specifikum rozvoje čtení a čtenářské gramotnosti je zde vnímáno s akcentem na

vztah k tomu, co žáci na primárním stupni čtou a vliv jejich okolí v českém prostředí.

Důraz je zde kladen na rozvoj postojových hodnot, pozitivní vnitřní motivaci a aktivní

vztah k rozvíjeným dovednostem, které vytvářejí základ pro tzv. gramotnostní

kompetence jedince.

10

Třetí část analyzuje trendy a problémy vzdělávání v mezinárodním kontextu jako jsou

vzdělávání a sociální stratifikace, jednotná škola, nebo selektivní vzdělávání,

interkulturní faktory ve vzdělávání a výuka cizích jazyků v evropských vzdělávacích

systémech.

Čtvrtá kapitola obsahuje seznámení s úlohou srovnávací pedagogiky v českém

prostředí.

V další části jsem se věnovala primárnímu školství vybraných evropských zemí. Pro

vstup do problému je zde zařazena charakteristika českého primárního školství s

vymezením základních trendů a změn, které současnou primární školu ovlivňují.

Pro komparaci jsou zde vybrány vzdělávací systémy, které vykazují různou míru

selektivity žáků a rozdílnou škálu vzdělanostních nerovností mezi jednotlivci i

skupinami žáků. V kapitolách 6.1.4, 6.2.4 a 6.3.4 je samostatný prostor věnován

rozvoji čtení a čtenářské gramotnosti.

Kapitola 6.1 se zabývá primárním školstvím Velké Británie, která se nachází

v pomyslné středové části zemí EU s ohledem na míru selektivity a vzdělanostní

rozdíly mezi jednotlivci a skupinami žáků.

V části 6.2 zaměřené na primární školství Německa, kde jsou rozdíly mezi žáky

nejvyšší, jsem se pokusila o možné hledání paralel a odlišností s českým

vzdělávacím systémem, který má s německým podobnou historii a vývoj.

Kapitola 6.3 přináší informaci o primárním školství Švédska. Švédský vzdělávací

systém s nejnižšími rozdíly ve výsledcích a nízkou mírou segregace žáků může být

vnímán jako velmi inspirativní mj. s ohledem na nadprůměrné výsledky, které

v mezinárodně srovnávacích výzkumech Švédsko opakovaně dosahuje.

S ohledem na prokazatelné souvislosti mezi organizací školního vzdělávání a

výsledky vzdělávání jsem se v závěru práce pokusila o analýzu výsledků PIRLS u

Velké Británie, Německa a Švédska s ohledem na možný vývoj čtenářské

gramotnosti v českém prostředí.
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1.Vzdělávací systémy: struktury a fungování

1.1 Preprimární vzd ělávání (p ředškolní výchova)

V současné době mají zařízení pro předškolní vzdělávání dětí rozdílné formy.

V jednotlivých zemích se odlišují podle toho, pro který věk dětí jsou určena, zda jsou

zřizována státem nebo nestátními subjekty, zda jsou pro rodiče bezplatná nebo

provozována na komerčním principu, jak velká část dětské populace je navštěvuje aj.

Přesto lze identifikovat určité charakteristické vlastnosti institucí předškolního

vzdělávání. Ve všech vyspělých zemích fungují instituce předškolní výchovy typu

české „mateřské školy“, které se ale odlišují vztahem k primárnímu vzdělávání.

Většinou jsou mateřské školy samostatnými institucemi, jen výjimečně jsou

integrovány s primárním vzděláváním (např. v Nizozemsku a Irsku). Většinou jsou

určeny pro děti ve věku od 3 let do věku zahájení povinné školní docházky, tj. v 6-7

letech. Ovšem v některých zemích začíná předškolní výchova již v mladším věku

(např. v Belgii a Francii již od 2 let věku dětí), a naopak v jiných zemích (Finsko,

Švédsko, Polsko aj.) přesahuje předškolní výchova až do věku 7 let, kdy se zahajuje

primární vzdělávání.

Výjimečnou organizaci předškolní výchovy má Nizozemsko. Až do roku 1985 zde

fungovaly mateřské školy pro čtyř až šestileté děti odděleně od primárních škol. Po

roce 1985, kdy vstoupil v platnost nový zákon o primárních školách, byla předškolní

výchova integrována do primárních škol nového typu pro děti ve věku 4-12 let.

Uplatňuje se zde teorie, podle níž je kontinuální rozvoj dětí této věkové skupiny lépe

zabezpečován integrovanou výchovou než při oddělené předškolní výchově (Průcha,

2012, s. 72).
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1.2 Trendy a problémy preprimárního vzd ělávání z pohledu mezinárodní

komparace

Mezi evropskými zeměmi existují výrazné rozdíly z hlediska průměrného počtu let,

kdy se děti zúčastňují předškolního vzdělávání. Česká republika, kde průměrná délka

trvání preprimárního vzdělávání dosahuje 3,0 roku, je zhruba uprostřed mezi oběma

skupinami zemí s krajními hodnotami délky preprimárního vzdělávání, avšak blíží se

více k zemím, v nichž je preprimární vzdělávání poměrně dlouhé.

Samotná délka trvání preprimárního vzdělávání nebo účast většího či menšího počtu

dětí v tomto vzdělávání ještě nevypovídají o tom, jaké je preprimární vzdělávání

v jednotlivých zemích ve skutečnosti.

Některé země zdůrazňují získávání sociálních zkušeností, emocionální a morální

rozvoj dětí v předškolních zařízeních, jiné země preferují vzdělávací složku rozvoje


[…]


Stagnaci výsledků Německa lze odůvodnit mj. rostoucím počtem dětí imigrantů.

S tímto problémem se musí škola a učitelé vyrovnávat. Tito žáci mají potíže se

čtením a psaním v němčině. V průměru jich je v Německu 12%, avšak v některých

velkoměstech je to až 23%. Některé školy se však musejí vypořádat i s tím, že děti

z rodin imigrantů mají problémy nejen se čtením a psaním v němčině, ale i ve svém

rodném jazyce.

Propad výsledků Švédska lze odůvodnit částečně rovněž velkým počtem dětí

imigrantů. Švédsko patří mezi země nejvíce otevřené imigrantům. Když se podíváme

na podíl imigrantů mezi patnáctiletými žáky v rámci datového souboru PISA, zjistíme,

že Švédsko má 3,5 % imigrantů první nebo druhé generace. Pro srovnání uveďme,

že v Česku je také velmi nízký podíl imigrantů (1%). Oproti tomu Německo s podílem

imigrantů 6,4% a Velká Británie s 5,5% patří k systémům s největším podílem

imigrantů. Další negativní faktor ovlivňující pozici Švédska představuje zvyšující se

rozdíl mezi školami.

Zajímavý ukazatel odráží vliv typu školy na výsledek. Například v Německu a Anglii

dosahují nejhorších výsledků právě žáci v městských školách a nejlepších výsledků

ve venkovských školách, které jsou zejména v Německu významně zastoupeny.

Česká republika patří k zemím, v nichž převažuje zastoupení městských škol. Rozdíl
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ve výsledcích žáků z městských a venkovských škol nebyl zatím velký. V budoucnu

lze však očekávat zvyšování tohoto rozdílu s ohledem na podfinancování

venkovských škol.
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7. Závěr:

Kam směřuje český vzdělávací systém - bude se muset podstatně měnit a

přizpůsobovat nějaké „evropské konvergenci“ vzdělávacích systémů, jak to

proklamují někteří odborníci, nebo si má uchovávat své tradiční hodnoty a také

charakter?

V čem vlastně mají spočívat a jak daleko mají zasahovat postulované změny

v českém vzdělávacím systému ve směru k „evropské integraci“?

Zachování národních tradic a charakteru vzd ělávání povede k tomu, že

integrovaná Evropa bude mít více funk čních model ů školských soustav, které

budou na sebe podn ětně působit a vzájemn ě se obohacovat .

Zároveň však v mnoha ohledech budou tyto modely akceptovat shodné či

srovnatelné výkonové ukazatele a normy komparace.

Takováto forma koexistence vzdělávacích systémů v jednom integrovaném celku je

možná a opírá se o pedagogy potvrzenou skutečnost, že shodného či stejně dobrého

výsledku lze dosáhnout vícero způsoby, resp. že neexistuje jediná zaručená efektivní

cesta k dosažení žádoucího výsledku.

Je nepochybné, že při všech těchto úvahách o vzdělávání, při evaluacích jeho

současného stavu i prognózách budoucího vývoje budou hrát důležitou roli teorie,

výzkumy a poznatky srovnávací pedagogiky.

Z teoretické části práce zabývající se obecnými trendy rozvoje primární školy

vyplynulo, že v současné době se jeví jako zásadní problém v evropském školním

vzdělávání sociální stratifikace; jednotná škola, nebo selektivní vzdělávání; snižování

věku pro zahájení školní docházky; interkulturní faktory ve vzdělávání a výuka cizích

jazyků.

Analýza zaměřená na čtení a čtenářskou gramotnost v české primární škole potvrdila

mj. nutnost zvýšit oblibu čtení u žáků, při výuce čtení používat více dětské knihy,

materiály z internetu a počítačový software, podporovat pravidelné čtení příběhů

nebo románů s ohledem na zájmy dětí a oslovovat s akcentem na čtenářství více

chlapce.
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Při odhadování předběžných výsledků mezinárodních výzkumů v oblasti čtenářské

gramotnosti v dalších letech lze očekávat stálé zlepšování výsledků České republiky

mj. s ohledem na kvalitní přípravu učitelů, změnu zaměření hodin výuky čtení i vyšší

věk rodičů současných žáků primární školy. S pozitivním vývojem výsledků bude

souviset pokles zájmu médií o tuto problematiku a omezení unáhleného rozhodování

příslušných orgánů.

Před učiteli čtení stále stojí důležitý krok – posun žáků z pozice, kdy se naučili číst po

technické stránce do stádia používat čtení jako prostředek jejich dalšího vzdělávání a

trávení volného času. Děti by měly nalézt vztah ke knize a prožitku z literatury,

protože bez schopnosti vnímat, co čtou, jak a proč to čtou, nelze v budoucnu obstát

na trhu práce.

Ve své diplomové práci jsem se soustředila na ty problémy, které se jeví jako

zásadní v evropském primárním školním vzdělávání a jsou aktuální také pro rozvoj

českého primárního školství. Způsob jejich řešení může být podnětný pro naši

vzdělávací politiku.

Znalost zahraničních vzdělávacích systémů je rovněž důležitá pro správnou

interpretaci mezinárodních výzkumů. Jedním z předpokládaných přínosů diplomové

práce je zabránit zkratkovitým interpretacím výsledků na základě neznalosti

aktuálního stavu vzdělávacího systému a jeho souvislostí.

Poznatky ze srovnávací pedagogiky (z mezinárodní komparace vzdělávacích

systémů) jsou pro širší veřejnost důležité z toho důvodu, že ovlivňují postoje

k vzdělávání ve vlastní zemi, umožňují vzdělávací systém v dané zemi hodnotit

a také jej ovlivňovat.

Tato diplomová práce je určena pro výzkumníky, představitele a studenty oboru

pedagogika, studenty učitelství i dalších oborů (např. veřejné správy, sociologie atd.).

Další přínos spatřuji v možném využití diplomové práce pracovníky působícími ve

státní správě, kteří se věnují vzdělávání.
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