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A. Požadované náležitosti diplomové práce:
Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A B C N
1. Cíl Formulace

obsahově funkční,
formulačně
zřetelná.

Drobné
nedostatky
v obsahové a/nebo
funkční formulaci.

Nefunkční
formulace formálně
(např.příliš obecná)
i obsahově.

Chybí.

2. Závěr Shrnuje práci jako
celek, přesahuje
obsah DP v jeho
hlubší reflexi a
hodnocení, reaguje
na cíle, obsahuje
argumentované
stanovisko autora.

Mezi A a C Popisuje obsah,
neobsahuje širší
reflexi problému,
nehodnotí nebo
neobsahuje
stanovisko autora,
neváže se k cíli.

Chybí.

3. Odkazy a citace Vše
dokumentováno,
zřejmé oddělení
převzatého a
vlastního.

Nezřetelné oddělení
převzatého a
vlastního, drobné
nedostatky
v citacích a
seznamu literatury.

Chybějící odkazy,
nepřesné, nesprávně
uváděné infor.
zdroje, seznam liter.
neodpovídá citacím,
apod.

Nevyhovuje.

4. Formální
náležitosti
(anotace, klíčová
slova, angl.název,
rozsah)

Ano Neúplné: DOPLNIT při
obhajobě:

Nevyhovuje zcela.

5. Jazyková
úroveň

Vhodná větná
stylistika a
gramatická
správnost.

Drobné nedostatky
ve stylistice a/nebo
gramatice.

Výraznější
nedostatky (doplnit
příklady):

Nevyhovuje zcela.

B. Kvalita diplomové práce:
Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp.část
Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti
vymezit problém k řešení

A

B

C

N

Logická struktura výkladu
A

B

C

N

Argumentace soudů je obsažena a je funkční
A

B

C

N

Funkční provázanost teoretické a praktické části
A

B

C

N

Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost.
A

B

C

N

Autorský přínos
A

B

C

N

Empirická úroveň, resp. část
Vymezení úkolů (cílů)

A

B

C

N

Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění
empirických postupů

A

B

C

N

Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností
A

B

C

N

Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů
A

B

C

N

Autorský přínos
A

B

C

N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:

Vyjádření k celku DP a jejímu přínosu:

DP hodnotím jako práci, která splnila cíl kladený na tento druh studentských prací.
Empirická část je nahrazena částí empiricko – analyticko – popisnou, což je vzhledem
k tématu práce akceptovatelné. I když bych doporučila alespoň rozšířit toto sledování o
více mezinárodních výzkumů.

Vyjádření k dílčím nebo specifickým záležitostem DP:

Rozsáhlá a věcně správná teoretická část.
Rozsáhlá informační část – zdroje jsou aktuální, vhodně využité.
Výzkumná část se omezuje pouze na analýzu již publikovaných informací a dat.

Náměty k diskusi při obhajobě DP:

1) Možnosti empirického zkoumání sledovaného tématu DP
2) Vysvětlit využitelnost zpracované DP pro další pedagogickou praxi

Doporučuji k obhajobě: ANO NE

Návrh hodnocení:
výborně velmi dobře dobře nevyhovuje

Podpis: